Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Obor: Biologie

Eva Dunglová

Rizikové faktory pro vznik schizofrenie

Risk factors for development of schizophrenia

Bakalářská práce

Školitel: Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc.

Praha, 2013

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména svému školiteli, profesoru Jaroslavu Flegrovi, za cenné rady a připomínky, dále pak Petru Vágnerovi za revizi textu a Robinovi Kopeckému za pomoc s angličtinou. Velký dík patří také rodině za vytrvalou pomoc a podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného, nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 31.7.2013

Podpis.....

ABSTRAKT

Schizofrenie je závažné psychické onemocnění člověka. Při jeho vzniku se spoluúčastní faktory genetické a faktory environmentální. Na rozvoj schizofrenie u člověka má zřejmě vliv míra urbanizace, zeměpisná poloha, migrace, měsíc narození, výživa matek v těhotenství, komplikace v těhotenství a při porodu, stres v těhotenství, délka kojení, prenatální a postnatální expozice infekcím, chov koček v dětství či užívání cannabis. Shrnutí dosavadních informací o zmíněných environmentálních faktorech rizikových pro vznik schizofrenie nastiňuje možnost, že existuje určitý společný faktor, který by byl pro vznik schizofrenie rozhodující. Tímto klíčovým faktorem by mohl být deficit vitamínu D. Deficit vitamínu D v prenatálním i postnatálním životě souvisí s většinou ze zde zmíněných faktorů, jež by tak sloužily pouze jako jeho indikátory.

Klíčová slova: schizofrenie, vitamín D, cytokiny, rizikový faktor, dopamin, infekce, těhotenství

ABSTRACT

Schizophrenia is a severe disease. There is a complicity of genetic and environmental factors in schizophrenia onset. Factors with probable influence on development of schizophrenia are rate of urbanization, geographic location, migration, month of birth, maternal nutrition during pregnancy and birth complications, stress during pregnancy, length of lactation period, prenatal and postnatal infection exposure, exposure to a cat during childhood or cannabis abuse. Until now the information on the environmental risk factors of schizophrenia mentioned above concludes in possibility of existence of one factor which would be determinative in schizophrenia onset. Vitamin D deficiency could be this key factor. Lack of vitamin D in prenatal and postnatal period is linked with most of the environmental risk factor for schizophrenia mentioned above, so they could be just the indicators of vitamin D deficiency.

Key words: schizophrenia, vitamin D, cytokins, risk factor, dopamine, infection, pregnancy

OBSAH

1. Úvod 5
2. Základní charakteristika 6
2.1 Schizofrenie..... 6
2.2 Dopaminová hypotéza vzniku schizofrenie..... 6
2.3 Terminologie 7
3. Rizikové faktory 8
3.1 Vliv dědičnosti 8
3.2 Urbanizace..... 9
3.3 Zeměpisná poloha 11
3.4 Migrace..... 14
3.5 Měsíc narození 16
3.6 Stravovací návyky 17
3.7 Malnutrice v těhotenství 18
3.8 Komplikace v těhotenství 18
3.9 Stres v těhotenství 21
3.10 Délka kojení 21
3.11 Socioekonomický status 21
3.12 Užívání cannabis 21
3.13 Chov koček v dětství 22
3.14 Infekce..... 22
3.14.1 Toxoplasma gondii 22
3.14.2 Chřipka 23
3.14.3 Virus Epstein-Baarové (EBV)..... 24
3.14.4 Herpes simplex virus (HSV)..... 24
3.14.5 Lidský herpes virus 6 (HHV-6) 25
3.14.6 Cytomegalovirus (CMV)..... 25
3.14.7 Herpes simplex virus (HSV)..... 25
3.14.8 Zarděnky (Rubeola)..... 26
3.14.9 Mechanismus působení infekcí 26
4. Diskuse 29
5. Závěr 32
6. Seznam použité literatury 33

1. ÚVOD

Schizofrenie je závažné psychické onemocnění, které se projevuje zejména halucinacemi a bludy, citovou plochostí, ztrátou motivace a sociálním odloučením. V jeho patogenezi se pravděpodobně významně uplatňují změny hladin dopaminu v určitých částech mozku

Prevalence schizofrenie se v jednotlivých populacích značně liší, ve střední Evropě dosahuje hodnot okolo 5 na 1000 dospělých osob. Vznik schizofrenie u druhého monozygotního dvojčete, z nichž už jedno trpí schizofrenií, je okolo 28%, tudíž je pravděpodobné, že velký vliv na její vznik mají faktory prostředí. Jsou to jednak faktory působící na jedince in utero, jednak faktory působící po narození.

Mezi faktory, jejichž vliv je hojně zkoumán, patří zeměpisná poloha, velikost sídla, v němž se jedinec narodí, stejně jako měsíc, ve kterém se narodí, komplikace v těhotenství a při porodu, výživa matek v těhotenství, stres v těhotenství, prenatální i postnatální expozice infekcím, užívání cannabis a další.

Tato práce si nedává za cíl obsáhnout veškerou dosud publikovanou literaturu na téma rizikových faktorů pro vznik schizofrenie, ale spíš jejich systematický a ucelený přehled se zvláštním důrazem na vzájemné vztahy. Rozbor vzájemných vztahů nám může pomoci odhalit, zda za poměrně heterogenní skupinou rizikových faktorů nestojí jeden konkrétní klíčový faktor.

Cíle této práce:

- A. Systematicky rozřadit a zpracovat dostupnou literaturu a informace týkající se rizikových faktorů pro vznik schizofrenie
- B. Na základě rozboru dostupné literatury se pokusit vytipovat klíčový faktor, který by rozebírané rizikové faktory propojoval

2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

2.1 Schizofrenie

Schizofrenie je chronické onemocnění centrálního nervového systému, které propuká obvykle ve druhé dekádě věku a má různé stupně závažnosti. Mezi hlavní symptomy patří halucinace, bludy, iracionální myšlenky a afektivní poruchy (van Os & Kapur 2009; Yolken & Torrey 1995). Pro tuto chorobu jsou dobře definované strukturální a funkční změny v mozku, které lze zobrazit například pomocí MRI. Mezi strukturální změny patří zmenšení objemu šedé hmoty temporálního laloku a zejména hippocampu, mezi funkční pak patří snížení kortikální aktivity a průtoku krve v určitých regionech mozku. Vlastní nálezy u konkrétních jedinců, stejně jako symptomy se však mohou značně lišit (Anderson et al. 2002; Bennett et al. 2013). V současné době je schizofrenie diagnostikovaná na základě čtvrtého diagnostického a statistického manuálu duševních chorob (the US-based 4th Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders IV = DSM-IV) a desáté mezinárodní klasifikace chorob (the 10th International Classification of Diseases = ICD-10).

Schizofrenie se projevuje pozitivními a negativními symptomy a kognitivním deficitem.

Pozitivní symptomy (psychotické) zahrnují halucinace, falešné představy a bludy.

Negativní symptomy (deficitní) zahrnují citovou plochost, snížení motivace a sociální odloučení (van Os & Kapur 2009; Yolken & Torrey 1995).

Kognitivní deficit zahrnuje poruchy paměti, výkonných funkcí a pozornosti (Elvevåg & Goldberg 2000)

2.2 Dopaminová hypotéza vzniku schizofrenie

O možném vztahu mezi schizofrenií a hladinou dopaminu se uvažuje již dlouho. První studie předpokládaly, že hlavní roli hraje celkový hyperdopaminismus v mozku (Matrhyse & Hospital 1973). Tento názor byl v průběhu 80. let oslabován, protože nebyly nalezeny ukazatele, které by tuto hypotézu podporovaly.

Davis et al. (1991) provedli revizi dosavadních studií a přišli s hypotézou, že schizofrenie je projevem nízké prefrontální dopaminergní aktivity, což by vysvětlovalo negativní symptomy schizofrenie, a následkem toho dojde ke zvýšení dopaminergní aktivity v mezolimbické dráze, což se projeví pozitivními symptomy schizofrenie.


[…]

rizikovými faktory, je prenatální působení prozánětlivých cytokinů. Vliv prozánětlivých cytokinů na rozvoj schizofrenie je v poslední době intenzivně zkoumán (Fineberg & Ellman 2013). Prozánětlivé cytokiny se uplatňují jak u infekcí (Gilmore & Jarskog 1997), tak pravděpodobně i u prenatálně působícího stresu (Holloway et al. 2013). Taktéž komplikace v těhotenství a při porodu, ač se na první pohled zdá tato skupina značně heterogenní, možná účinkují podobným mechanismem – přes prozánětlivé cytokiny. IL-1 β je asociovaný s perinatálními komplikacemi, jako je například neodkladný Císařský řez či vaginální vyvolání porodu (Miller et al. 1990). Souvislost mezi gestačním diabetem a zvýšeným rizikem schizofrenie by mohla být také výsledkem působení cytokinů (Gomes et al. 2013).

Nicméně i v těchto případech může hrát významnou roli vitamín D. Zde je potřeba se zaměřit na mechanismus, jakým vitamín D v organismu účinkuje. Vitamín D je znám svými imunomodulačními účinky. Aktivně reguluje hladiny cytokinů, zejména snižuje prozánětlivé cytokiny (Barker et al. 2013). Je otázkou, zda prozánětlivé cytokiny samy vedou k rozvoji schizofrenie, či zda jde pouze o indikátor nízké hladiny vitamínu D. Je například doloženo, že deficit vitamínu D sám o sobě zvyšuje riziko preeklampsie (Bodnar et al. 2007). Tato problematika není zatím dostatečně prozkoumána a bylo by potřeba provést studii, která se bude zaměřovat právě na vzájemný vliv prozánětlivých cytokinů a vitamínu D a na pozdější riziko rozvoje schizofrenie.

Vitamín D se v případě infekcí uplatňuje i jinak. Je známo, že vitamín D působí pozitivně na obranyschopnost organismu. Každoroční epidemie chřipky velmi přesně spadají do období nejnižších koncentrací vitamínu D v krvi (Cannell et al. 2006; Juzeniene et al. 2010). Je tedy pravděpodobné, že vyšší koncentrace vitamínu D v krvi v průběhu těhotenství brání onemocnění matky infekčním agens. Zajímavá je otázka, jak naopak infekce mění hladinu vitamínu D v organismu.

Další rizikové faktory

Samostatnou kapitolu tvoří infekce parazitem *Toxoplasma gondii*. Bylo zjištěno, že *Toxoplasma gondii* zvyšuje in vitro hladinu dopaminu v savčích neuronech (Prandovszky et al. 2011). Taktéž při analýze myších mozků byly nalezeny změny v hladinách dopaminu, avšak výsledky těchto studií nejsou jednoznačné (Stibbs 1985; Gatkowska et al. 2013). Je tedy nezbytné pokračovat ve výzkumech vlivu toxoplazmy na hladiny dopaminu v mozku. Taktéž infekce toxoplasmou však souvisí s vitamínem D. Zvýšením obranyschopnosti organismu bude vitamín D působit pravděpodobně protektivně vůči onemocněním toxoplasmou podobně jako u jiných infekcí. Zajímavější je však vliv vitamínu D na latentní infekci *Toxoplasma gondii*. Bylo zjištěno, že vitamín D inhibuje intracelulární růst parazita (Rajapakse et al. 2007). Nicméně infekce toxoplasmou pravděpodobně zůstává sama o sobě významným rizikovým faktorem pro vznik schizofrenie.

Další rizikový faktor, cannabis, pravděpodobně působí přímým zvyšováním koncentrace dopaminu v určitých částech mozku (Tanda et al. 1997). Zajímavý je ale jev, že uživatelé cannabis žijící ve městech mají vyšší riziko vzniku schizofrenie než uživatelé cannabis žijící na venkově (Kuepper et al. 2011). Nabízí se tak otázka, zda i tady se neprojevuje synergický efekt nedostatku vitamínu D.

Limity práce a další směry výzkumu

Tato práce se zabývá pouze několika málo rizikovými faktory pro vznik schizofrenie. Revize více rizikových faktorů může odhalit faktory, které nekorespondují ani s jedním z nastíněných klíčových vlivů a vnést do problematiky rizika vzniku schizofrenie nové světlo.

Tato práce se z kapacitních důvodů nemohla věnovat vlivu rizikovým faktorům ve vztahu k pohlaví. Práce, která by se zaměřila právě na rozdíly mezi rizikovými faktory u žen a u mužů by také byla přínosná.

Práce nezohledňuje to, zda daný rizikový faktor ovlivňuje vznik schizofrenie, jako úzce definované diagnózy, nebo více chorob z širšího spektra schizofrenních chorob. Takto zaměřená práce by mohla pomoci odhalit přesné mechanismy, které se uplatňují na úrovni mozku a liší se u jednotlivých diagnóz.

5. ZÁVĚR

Tato práce podává systematický a v rámci možností daných rozsahem a formátem bakalářské práce úplný přehled poznatků o rizikových faktorech pro vznik schizofrenie a poukazuje na jejich vzájemné vztahy.

Dosud se převážná většina studií věnovala pouze jednomu faktoru, ačkoliv je velmi pravděpodobné, že právě vzájemné vztahy mezi těmito faktory nám pomohou poodhalit podstatu vzniku schizofrenie. V této práci podrobněji rozebírám možnou klíčovou roli vitamínu D a okrajově diskutuji i druhou skupinu podezřelých faktorů, kterými jsou pak prozánětlivé cytokiny.

Za rozhodující ve výzkumu rizika vzniku schizofrenie považuji provedení studií, které se zaměří přímo na vliv vitamínu D a to jak na jeho působení prenatální, tak na jeho působení postnatální. Důležité je i zjistit, jakou roli hrají v rozvoji schizofrenie prozánětlivé cytokiny a jak působení prozánětlivých cytokinů interferuje s působením vitamínu D.
