## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Petr Kodym, CSc.
Datum: 9.9.2013

Autor: **Eva Dunglová**

Název práce: **Rizikové faktory pro vznik schizofrenie**

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Autorka uvádí tyto cíle práce:

A. Systematicky roztrdit a zpracovat dostupnou literaturu a informace týkající se rizikových faktorů pro vznik schizofrenie

B. Na základě rozboru dostupné literatury se pokusit vytipovat klíčový faktor, který by rozebírané rizikové faktory propojoval

Koncepce práce skutečně k těmto cílům směřuje.

### Struktura (členění) práce:

Práce je členěna logicky a přehledně. Úvodní část přináší základní informace o schizofrenii a jejích příčinách, další oddíl je sestaven z kapitol o jednotlivých rizikových faktorech. Jejich potenciální význam je vyhodnocen k diskusi, která vyúsťuje do závěrů ohledně klíčových faktorů.

### Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

126 položek literatury v bakalářské práci je více než dost. Autorka vycházela většinou z původních sdělení a jen v menší míře z knih a přehledových článků. Literární zdroje jsou správně citovány jak v textu, tak v seznamu literatury.

### Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

**Práce neobsahuje vlastní výsledky.**

### Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce neobsahuje obrazovou dokumentaci ani grafiku, souhrnné tabulky převzaté z literatury jsou doplněny o vysvětlivky a české popisky. Text je zajímavý, čtivý a srozumitelný, čtenář může snadno sledovat logickou linku. Překlepů a gramatických chyb (velká písmena i mimo názvy zemí atp.!) je málo.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Autorka se seznámila s obrovským množstvím faktů ze širokého spektra přírodovědných disciplín a medicínských oborů. V této mase informací, mnohdy protichůdných, se neutopila, ale naopak - dokázala jim porozumět, vytřídit je, na jejich základě formulovat hypotézy, hledat argumenty v jejich prospěch i nepospěch a vyvozovat vlastní závěry. Evě Dunglové se podařilo i vytipovat určité nadřazené rizikové faktory vzniku schizofrenie, které se mohou projevovat skrze faktory dílčí. Cíle práce tím byly beze zbytku naplněny. Celkově hodnotím práci Evy Dunglové „Rizikové faktory pro vznik schizofrenie“ jako velmi zdařilou.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Autorce bych si dovolil položit tyto otázky:

1. Na str. 15 uvádíte, že významným rizikovým faktorem schizofrenie jsou zoonózy, v textu se však dále zabýváte jen toxoplazmózou. Našla jste v literatuře v této souvislosti zmínku i o jiných zoonózách ?
2. Chov koček se v současnosti nepovažuje za významný rizikový faktor pro získání toxoplasmové infekce, přesto však v sobě údajně nese riziko vzniku schizofrenie (viz str. 22). Jaká jsou možná vysvětlení?
3. Na str. 26 píšete, že „Protilátky z třídy IgG prostupují placentou a mohou působit teratogenně“. Jedná se o imunoglobuliny G jako takové nebo jen o protilátky IgG specifické proti určitým mikroorganismům (např. *Toxoplasma gondii*). Je něco známo o mechanismu potenciálního teratogenního účinku?
4. Znamená tvrzení „zvýšená maternální koncentrace sérových protilátek proti toxoplasmě u matek jedinců, kteří později vyvinou schizofrenii, je indikátorem postnatální expozice *Toxoplasma gondii*, tedy jedinec se pravděpodobně nakazí až postnatálně.(str.27)“, že na základě séropozitivity matky lze předpovídat brzkou toxoplasmovou infekci (při porodu ještě neinfikovaného) dítěte ?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně (pokud uspokojivě zodpoví dotazy)

Podpis školitele/opponenta:

Petr Kodym

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.